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ČASOPIS PRO DOLNÍ LUKAVICI ,  KRASAVCE, LIŠICE A SNOPOUŠOVY

Vážení občané,
zdravím vás na sklonku máje opět prostřednictvím stále oblíbe-
nějšího obecního časopisu (soudě podle vašich četných reakcí).

Práce zastupitelstva obce se rozjela na plné obrátky. Témat k ře-
šení je mnoho, podnětů občanů ještě víc. Prosazuji však zásadu 
držet se schváleného strategického rozvojového plánu a na něj 
navazujícího rozpočtu obce. Tak nám to ostatně přikazuje zákon 
o obcích.

Je třeba si uvědomit, že naše kapacita není neomezená a početní personální obsazení 
OÚ všichni znáte. Dosud jsme všechny úkoly zvládali a věřím, že to bude tak i nadále. 
Jen je třeba si uvědomit, že ne vše jde okamžitě realizovat podle momentálních nápadů. 
Jsme vděčni za každou pomoc. Vždyť obec tvoří její obyvatelé, zastupitelé jsou kromě 
starosty běžně denně ve svých zaměstnáních.

V minulých týdnech jsem se pokoušel sehnat pla-
cené brigádníky na údržbu veřejné zeleně, která 
nám přibyla a potřebuje občasný zásah, má-li obec 
zkrášlovat. Již to vypadalo na neřešitelný úkol. Bylo 
nesmírně příjemné, když se mi jich nakonec několik 
přihlásilo. Mám v úmyslu pro tuto činnost vytvo-
řit stálý tým. Zapojit místní obyvatele má nepo-
chybně své výhody, ne vše přece musíme zajišťovat 
dodavatelsky.

Práce na všech úkolech stanovených zastupitelstvem jsou v běhu. Vezměte však prosím 
na vědomí, že např. zhotovení projektové dokumentace a získání územního rozhod-
nutí na další rekonstrukce komunikací a výstavbu chodníků trvají 2 roky, pokud se 
podaří vyřešit majetkové vztahy. Příprava zadávací dokumentace pro výběr zhotovi-
tele rekonstrukce OÚ nebo územního plánu podle zákona trvá několik měsíců. Někdy 
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Slovo zastupitele Informace obecního úřadu

SLOVO ZASTUPITELE

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych napsal pár řádek co 
mám na mysli . V posledních letech se 
čím dál více setkávám s dotazy spolu-
občanů, co obec pro ně dělá, co udělá 
a s nápady co by se mělo a jak.

Když už je účast na veřejných zasedáních 
taková jaká je (což už v minulém vydání 
Hlasatele konstatoval kolega Michal Ko-
morous), téměř vše co se odehrálo a bude 
se dít, mohou se lidé dočíst právě v Hla-
sateli. Lidská kapacita na obecním úřadě 
není také neomezená, ale věřím, že se 
nemáme společně za co stydět. Na dru-
hou stranu se zeptám já, co spoluobčané 
dělají pro naše obce, ve kterých společně 
žijeme. Ano, vyzdvihl bych práci v prv-
ní řadě spolků, jejich členové jsou vždy 
ochotni s čímkoliv pomoci, a s jejich 
organizováním akcí pro spoluobčany. 
I v každé z našich čtyřech vesnic se na-
jdou lidé neorganizovaní s pomocnou 
rukou, ale většinou se jedná o ty samé. 

Můžete namítnout, že to je svým způ-
sobem povinnost obce, postarat se o ve-
řejné pozemky a jejich údržbu a úklid, 
brigády a akce Z, že byly minulostí. To 
je sice pravda, ale s tím se vytrácí i spo-
lečný život v obcích, na který jsme mohli 
být pyšní. Vždyť vše co naši předchůdci 
zde vybudovali, zde také zůstalo.

Povinnosti však nemá jen obec, máme 
je i my všichni. Narážím na tolik opa-
kované nakládání s odpadními vodami. 
V Dolní Lukavici (mimo části za řekou) 
a v Lišicích máme kanalizaci s čistírnou 
odpadních vod, ale ne všichni jsou na ni 
připojeni. Ve Snopoušovech už větší část 
nemovitostí vlastní domácí ČOV a něja-
ké „vlaštovky“ jsou i v Krasavcích. Stále 
na tyto čističky obec poskytuje podporu, 
při splnění podmínek, které jsou uvede-
ny na webu obce. Podpora je aktivní i na 
výměnu zdroje vytápění obydlí. Že se na 
nás budou do budoucna hrnout kontroly, 
o tom snad žádný z nás nepochybuje, tak 
lidé neváhejte.

Projekt Národní deska
Obec Dolní Lukavice se zapojila do projektu Národní deska (www.narodnideska.cz). 
Jedná se o databázi padlých vojáků a legionářů v první světové válce. Najdete zde 
také jednotlivé pamětní desky apod. V nejbližších dnech budou na tento web nahrá-
na data, týkající se vojáků z našich 4 obcí, které poskytla Mgr. Eva Horová našemu  
správci webových stránek Michalovi Komorousovi. 

Amper 2019
Ve dnech 17.-20. 3. se Ing. Václav Turek z Dolní 
Lukavice se svou firmou opět zúčastnil výstavy 
Amper na brněnském výstavišti. Jedná se o nej-
větší a nejprestižnější událost v oborech elektro, 
IT, řízení a automatizace v ČR. Tentokrát ho na 
výstavě doprovázel Jaroslav Hrubý z DL, správce 
firemních objektů ELETUR, s.r.o.

Obec Dolní Lukavice

Ukliďme společně 
Dolní Lukavici a okolí

Akce se uskutečnila 6. 4. 2019 v každé části 
našich obcí. Celkem se zúčastnilo 66 do-
spělých osob a 23 dětí. Sesbíráno bylo ně-
kolik tisíc kg odpadů. Rádi bychom, aby se 
z této akce stala tradice a lidé sami dbali, 
aby veřejná prostranství byla čistá a hezky 
upravená.

už sám ztrácím trpělivost, zdá se mi vše 
pomalé a těžkopádné. Naši obecní čin-
nost musíme přerušovat termínovanými 
činnostmi, které zajišťujeme v přenesené 
působnosti státu (např. volby, eviden-
ce obyvatel, likvidace odpadních vod). 
Když se však ohlédnu zpět, dosavadní 
výsledky naší činnosti mě vždy připome-
nou, že to má smysl.

A co řešíme aktuálně? Postavení nového 
komínu a anténího stožáru na prodejně 
v Lišicích, který spadl při poryvech větru, 
ukončení činnosti dosavadního nájemce 
kulturního domu ve Snopoušovech a vý-

běr nového, změnu katastrální hranice 
mezi Lišicemi a Dolní Lukavicí, výběr 
vhodnější kapely na setkání seniorů, 
provést-li modernizaci sportoviště u ZŠ, 
když žádost o dotaci byla zamítnuta, pří-
pravu dalších žádostí o finanční dotace, 
posoudit možnost zakoupení nové uni-
verzální komunální techniky pro úklid 
sněhu, zametání a sekání, přinutit obča-
ny připojit se na kanalizaci, kde ji mají, 
vyvážet jímky, tam kde ji nemají ...

Přeji vám dočkat se příjemného léta 
a hezké dovolené v plném zdraví.

Vítězslav Opálko, starosta obce

Závěrem bych vám všem rád popřál krásné počasí s dostatkem vláhy, a ať se nám 
společně dobře žije v našem společenství obcí Dolní Lukavice, Lišic, Snopoušov 
a Krasavců.

Marek Maňour

Volby do Evropského parlamentu 
se uskuteční v pátek 24. května (14.00-22.00 hodin) a v sobotu 
25. května 2019 (8.00-14.00 hodin). V naší obci se konají ve 4 voleb-
ních okrsích. Sídla volebních okrsků jsou stanovena následovně:

Okrsek č. 1  Dolní Lukavice   Klubovna čp. 142
Okrsek č. 2  Lišice    Pohostinství čp. 14
Okrsek č. 3  Snopoušovy   Kulturní dům čp. 11
Okrsek č. 4  Krasavce   Kulturní dům čp. 10
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 » žádost Spolku přátel Matky Země fin. příspěvek na činnost ve výši 5.000 Kč
 » objednávku oplocení u požární nádrže v Lišicích a zhotovení pouzdra na vánoční strom 

u firmy Zámečnictví Koman, Přeštice
 » objednávku na vyklizení p.p.č. 145/1 Dolní Lukavice, zhotovení mycí plochy pro techniku 

obce na p.p.č. 145/1 Dolní Lukavice p,č, 1703/3 Lišice a ke mlýnu v Lišicích, stabilizace MK 
a přilehlého oplocení na MK 1672/1 Lišice – vše provede firma Hokar Předenice

 » návrh na uzavření smlouvy k zajištění skartace písemností se spol. Skartace s.r.o. 
 » uzavřít smlouvu s firmou Čevak, a.s. - žádost provozovatele kanalizace na obnovu čerpa-

cí stanice kanalizace v DL za cenu 219.044 Kč bez DPH
 » poskytnutí příspěvku Římskokatolické církvy Merklín na opravu věže kostela sv. Petra 

a Pavla v DL v částce 100.000 Kč pro I. etapu opravy věže
 » uzavření příkazní smlouvy s GPL-Invest s.r.o., Č. Budějovice na administraci veřejné 

zakázky: 
 1. zhotovitel rekonstrukce budovy OÚ čp. 134 DL za cenu 30.000 Kč bez DPH
 2. zhotovitel územního plánu obce DL za cenu 25.000 Kč bez DPH
 » uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení VB – služebnosti číslo SAP: 11010-073749, 

název akce: RVDSL1825_C_P_DLUK10-DLUK1HR_OK s firmou Česká telekomunikač-
ní infrastruktura, a.s. Celková výměra rozsahu VB je 22 m2 za jednorázovou náhradu 
11.000 Kč bez DPH

 » uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení VB – služebnosti č. IV-12-0014003/VB/2  
s firmou ČEZ a.s. k p.č. 722/6 v k.ú. Dolní Lukavice. Celková výměra rozsahu VB je 
21,3 m2 za jednorázovou náhradu 1.000 Kč bez DPH

 » poskytnutí mimořádné odměny starostovi obce dle § 76 odst. 1 zákona č. 128/200 Sb. ve 
výši jedné měsíční odměny

 » finanční příspěvek paní XXX, trvale bytem XXX na výměnu kotle za tuhá paliva na te-
pelné čerpadlo ve výši 10.000 Kč

C) bere na vědomí: 
 » kontrolu plnění usnesení
 » zprávu starosty z mezidobí konání veřejných zasedání
 » zprávu kontrolního výboru
 » rozhodnutí starosty o provedeném rozpočtovém opatření č. 3/2018 
 » informace o finančním stavu obce
 » zprávu finančního výboru
 » zprávu výboru pro kulturu a média
 » zprávu České školské inspekce 
 » žádost pana XXX, trvale bytem XXX o vyklizení přístupové cesty dle VB p.č. 145/1 Dolní 

Lukavice (realizováno)
 » zpráva o provedení inventarizace majetku obce
 » informace o připravovaných akcí

Michal Böhm                    Vítězslav Opálko
místostarosta         starosta

USNESENÍ Č. 3
ze zasedání zastupitelstva obce konaného 

dne 7. března 2019 v Dolní Lukavici

Zastupitelstvo obce Dolní Lukavice: 
A) volí:
Návrhovou komisi ve složení: Marek Ma-
ňour a Michal Komorous
Ověřovatele zápisu: Mgr. Lenka Zedníková, 
Ing. Pavel Netrval

B) schvaluje:
 » program veřejného zasedání zastupitel-

stva obce
 » návrh na odsouhlasení vzájemného bez-

úplatného převodu pozemků mezi obcí 
a Plzeňským krajem v návaznosti na in-
vestiční akci „III/18027 a III/18029 Prů-
tah Dolní Lukavice“ – stavební úpravy 
komunikací a chodníků

 » výsledek hospodaření ZŠ a MŠ za rok 
2018

 » uzavření smlouvy o poskytnutí účelové 
dotace Plzeňskému kraji na zajištění do-
pravní obslužnosti na rok 2019 ve výši 
52.140 Kč

 » záměr pronajmout nemovitý majetek 
obce – KD Snopoušovy čp. 11 na p.č. 57

 » návrh na uspořádání závodů na hor-
ských kolech ve spolupráci s COPR 
Přeštice, termín konání 28. 9. 2019

 » návrh na uzavření SOD na zpracování 
projektové dokumentace pro územní 
řízení na rekonstrukci komunikací 
a výstavby chodníků s firmou BOULA 
IPK s.r.o. Plzeň v určitých lokalitách (od 
křižovatky u čp. 93 - konec obce směr 
Dnešice, od čp. 92 - konec obce směr 
Krasavce, chodník o čp. 51, konec obce 

– ke hřbitovu, Krasavce celé
 » žádost Českému svazu chovatelů v DL 

o poskytnutí fin. příspěvku na činnost 
v roce 2019 ve výši 10.000 Kč 

Obec zajistila pro všechny brigádníky      
občerstvení a odvoz sesbíraných odpadů. 
Starosta obce zajistil od Zpč. komunál-
ních služeb Marius Pedersen zdarma 
přistavení kontejneru na odvoz a likvi-
daci sebraného odpadu. 

Michal Böhm, koordinátor akce
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Vážení čtenáři, dnes bych ráda upo-
zornila zákonné zástupce našich žáků 
na dřívější ukončení školního roku 
2018/2019. Z důvodu rekonstrukce učeb-
ny vyhlašuji ředitelské volno ve dnech 
26. až 28. 6. 2019. Vysvědčení bude rozdá-
no v úterý 25. 6. 2019. 

Na škaredou středu (17. 4.) 
jsme si připravili velikonoč-
ní vyrábění s možností ná-
vštěvy rodinných příslušní-
ků ve třídách. Žáci si spolu 
se svými rodiči i prarodiči 
mohli vytvořit například 
věneček, „vajíčkového“ ptáč-
ka a velikonoční zápich, na-
zdobit perníčky, vyrobit pomlázku a na-
aranžovat velikonoční misku.  Děkuji 
všem, kteří se na nás přišli podívat a ak-
tivně se zapojili do vyrábění či pomoci.

Také bych chtěla poděkovat panu Adam-
covi za drobnosti, které budou použity 
na dárky pro žáky naší školy. Děkuji i pá-
nům Janotovi a Turkovi, kteří poskytli 
naší mateřské škole finanční dary, za 
které se nakou-
pí či  nakoupily 
hračky a po-
můcky pro děti. 

Děkuji i všem 
z a m ě s t n a nc ů 
školy a školky, 
žákům a dětem, 
protože my 
všichni jsme se zapojili do akce „Ukliď-
me Česko“. 

Mgr. Lenka Hajšmanová, DiS.

Jarní sběrové dny
Počátkem měsíce dubna proběhly na 
škole tradiční sběrové dny. Noviny, časo-
pisy, kartony, víčka od PET lahví,  PET 
lahve a hliníkový odpad  zaplnily celé 
nákladní auto, které vše odvezlo do sběr-
ných surovin do Plzně.

Všem, co nám 
pomáhali sbírat, 
děkujeme. Získa-
né peníze škola 
používá pro žáky 
na ceny a odměny 
v různých sou-
těžích, sběrech 
a akcích pořá-
dané v průběhu 

roku. Do konce školního roku již žádné 
s uvedených odpadů nevybíráme, začne-
me opět v září.

Mgr. Radka Šperlová

Velikonoční vyrábění 
 ve školní družině

Barvy, barevné papíry, nůžky, lepidla, 
šikovné ruce a skvělé výtvarné nápady 
se znovu spojily do bezvadné akce, která 

má v naší škole tradici. 
V úterý 16. 4. 2019 žáci 
obou oddělení školní 
družiny pozvali rodiče 
na společné vyrábění 
velikonočního zajíčka 
a vajíček (vyřezaných 
ze dřeva), která se zdo-
bila ubrouskovou tech-
nikou. Rodiče tvořili 

společně s dětmi a s fantazií sobě vlastní 
vznikly opravdu krásné výrobky.

Mgr. Jana Votrubová

Štafetový pohár 2019 – okresní kolo
Ve středu 24. 4. 2019 se vybraní žáci naší 
školy zúčastnili Štafetového poháru pro 
první stupeň základních škol. Ten se ko-
nal v Přešticích Na Jordáně. Sešli se zde 
závodníci ze šesti škol a utkali se v běhu 
na 8x100 a 8x200 metrů. I když jsme 
pohár domů nepřivezli, celé sportovní 
dopoledne jsme si moc užili. Lepších 
výsledků jsme dosáhli v doplňkových 
disciplínách. Ve skoku z místa se nám 
dařilo asi nejvíce, Saša byla druhá mezi 
mladšími dívkami. Mezi staršími uspě-
li Natálka (2. místo) a Kája (3. místo). 
V hodu medicinbalem pak byla Anička 
druhá. Byla to pro nás velká sportovní 
zkušenost. 

Gabriela Šíchová

MATEŘSKÁ ŠKOLKA
Po dlouhé zimě..., kterou však také 
máme rádi..., ale my máme vlastně rádi 
každé roční období, protože je každé 
jiné a můžeme si jej s kamarády užít. 

Takže teď máme jaro. Kolem nás všech-
no pučí, kvete, a voní a přímo nás vybízí 
k mnoha aktivitám. Hry jsme přesunu-
li na dětská hřiště, naučili jsme se hrát 
i kuličky, sportujeme s míčem, učíme se 
házet a chytat a baví nás hry jako je „Po-
lívka se vaří...“, nebo „Na smradaté vej-
ce“, které prý hráli i naši rodiče. A také 
pozorujeme změny v přírodě a každý 

den zaznamenáváme do tabulky, jak se 
mění jarní počasí. A pomáháme i s úkli-
dem v přírodě po nepořádných lidech. 
Panečku, všechno možné lidé odhodí 
na zem místo do koše nebo kontejneru. 
Určitě takoví nebudeme, naši přírodu si 
budeme chránit. A když je špatné poča-
sí a musíme zůstat ve školce, malujeme, 
stříháme a lepíme, vždyť jaro nám stojí 
předlohou.

Když jsme se chystali na jarní svátky, 
pozvali jsme si paní učitelku Alenu Kal-
číkovou z Lužan a s  její pomocí a také 
s pomocí rodičů jsme tvořili velikonoční 
dekorace z hlíny. Ovečky, věnečky, zajíč-
ky, každý, co se mu líbilo. Bylo to moc 
zábavné. Vytvořili jsme si hliněný polo-
tovar, který potom paní Kalčíková vy-
pálila v peci. Pak vše znovu přivezla do 
školky, abychom si na výrobek nanesli 
glazuru. To bylo opravdu docela kouzel-
né, protože po dalším vypálení byl náš 
velikonoční výrobek na světě, ale měl 
úplně jinou, krásnější barvu. Velmi rádi 
jsme si vyzkoušeli novou činnost a ještě 
jsme si mohli na Velikonoce ozdobit svá-
teční stůl. Děkujeme za ochotu a vstříc-
ný přístup. 

Jinak všem přejeme prosluněné jaro a tě-
šíme se společně na další nové zkušenos-
ti a zážitky.

Za kluky a holky z mateřské školky
Irena Režňáková

Meditace na Základní škole
Od školního roku je možné navštěvo-
vat ve škole nově také meditační krou-
žek pod vedením paní Lexové. S dětmi 
nejen meditujeme, jak by si asi většina 
z vás představila sezení se zkříženýma 
nohama. Učíme se naslouchat své duši, 
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koncentraci různým 
způsobem, aby se děti 
lépe soustředily třeba 
při studiu, dechovým 
cvičením nebo se se-
znamujeme s energií 
v nás i kolem nás, která 
děti vede ke správnému 
a vědomému postoji ke 
svému dechu, tělu i duši. 
Meditujeme při hud-
bě, v pohybu, v přírodě 
nebo při intuitivní kres-
bě či relaxujeme při tvoření z přírodního materiálu. To rozvíjí u dětí představivost 
a prohlubuje vědomý vztah k přírodě i Matce Zemi. S dětmi cvičíme i jógové ásány 
pro naše zdravá záda, pružné tělo a správné držení těla, zpíváme si mantry, tančíme 
intuitivní tance nebo hrajeme intuitivní hry. Také si děti oblíbily muzikoterapii a tvo-
ření meditačních oltářků dle ročního období a svátků našich předků. 

Nedávno jsme se s dětmi loučily se Zimou a Vítaly Jaro dle starodávné tradice, kdy 
jsme společně vyrobenou figurínu Morany hodily symbolicky z mostu do řeky. Dě-
kuji za účast i maminkám, které se k nám připojily. Do konce školního roku máme 
ještě v plánu ve spolupráci Spolku Přátel Matky Země vytvořit bosochodník z přírod-
nin na školní zahradě, který si pak bude moci každý vyzkoušet na vlastní bosé nohy.

Tento kroužek je vzdělávací a zážitkovou formou aktivity přizpůsobené dětem a do-
plňuje tak běžnou školní výuku o osobní a duchovní vývoj dítěte. 

Štěpánka Inka Lexová

ROZHOVOR - JANA FISCHEROVÁ
Rozhovor s Janou Fischerovou (*1983) z Krasavec čp. 45. Provozuje 
obchod Spokojená mamča v Přešticích a je členkou Svazu chovate-
lů ovcí a koz. Je vdaná, má dva syny.

Jsi rodačka z Plzně, jak jste se s manže-
lem dostali do Krasavec? 
Byl to můj sen bydlet na vesnici a hlavně 
mít velkou zahradu, aby byl prostor pro 
mnoho zvířat. A tak jsem před 11 lety za-
čala hledat to pravé vysněné místo a do-
mov i pro naše budoucí děti, aby vyrůs-
taly v krásné přírodě a hlavně na vesnici. 
Po třičtvrtě roce hledání jsem konečně 

objevila tu naší 
krásnou vesničku 
Krasavce a hned se 
do ní zamilovala.

Jak dlouho zde bydlíte? 
Začali jsme stavět v roce 2008 a stěhovali 
jsme se už s naším dvouměsíčním syn-
kem v roce 2010.

Jsi akční žena. Podnikáš a ještě stíháš 
práci kolem dobytka. Jaké druhy zví-
řat máš?
Člověk by se v životě asi neměl nudit 
a měl neustále něco vytvářet a tak je 
tomu i u mě. Neříkám, že je toho někdy 
na mě moc, ale stojí to určitě za to, to 
jsem si jistá. Zvířátek máme hodně. Když 
přijde období jara, tak nám jich s obdo-
bím porodů hodně přibude, ale na to se 
těšíme vždy celý rok a nejvíce hlavně 
děti. Máme hlavně kozičky a to zakrslé 
(holandské), kozu hnědou, kozičky Wal-
liserské. Dva pejsci nám tu na ně dohlíží, 
kočičku a prasátko Kune kune, které je 
vlastně třetím pejskem, slepičky a snad 
do budoucna i kobylka.

Co tě k tomu vedlo (chovat zvířata)?
Už od dětství mě to hrozně táhne ke zví-
řatům, a tak to u mě přetrvalo až do do-
spělosti a plním si sny malé holčičky, mít 
kolem sebe mnoho zvířecích tvorečků. 

Je jaro, tak se nabízí otázka, kolik se 
vám narodilo kůzlátek a jaký je čeká 
další osud? 
Letos se nám narodilo celkem 11 kůzlátek 
a všichni jsou moc krásní. Chovem už se 
zabývám pár let a tak chováme i kozičky 

s rodokmenem, ty jdou většinou dělat ra-
dost do nového stádečka a podpořit ple-
menný chov a ty které rodokmen nemají, 
jdou dělat radost do rodin, dětských 
center, školek. Ale vždy nějaké zůstane 
i doma, proto jich máme už tolik.

Jsi u Svazu chovatelů ovcí a koz 
(SCHOK). Jezdíš po výstavách? 
Ano, na výstavy jezdíme s dětmi moc 
rádi a vždy se na to moc těšíme. Jezdí-
me s kozlíčkama, kde se vždy i hodnotí 
a bonitují.

Co chovatelství všechno obnáší? 
Hlavně každodenní starost o dostatek 
krmení, vody, pomazlení a v období 
porodů je to trošku náročnější dohléd-
nout, aby bylo vše v pořádku. Po odstavu 
kůzlátek u dojných koziček přichází na 
řadu i každodenní dojení. Během roku 
to obnáší i další věci, jako je např. úprava 
paznehtů koziček, odčervení, očkování 
a u dlouhosrstých plemen i česání.

Co bys chtěla na závěr vzkázat 
čtenářům?
Dovolím si uvést jeden z mých oblíbe-
ných citátů: „Nic nečiní člověka lid-
štějším, než láska ke zvířatům.“ (Henry 
Fielding) 

Děkuji za rozhovor, ať se daří, Eva Horová

Rozhovor
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Cestovatelský večer v Chovatelně
V pátek 22. března se konala další přednáška Slávka Honzíka. Tentokrát jsme se na 
dvě hodiny přenesli do jižní Ameriky, konkrétně do Bolívie. Mimo základní geogra-
fické informace jsme se seznámili s krásným jezerem Titicaca, vysokými Andami 
a tamními městy. Většina diváků ani nedutala při pohledu na klikatou úzkou „cestu 
smrti“ a vyhýbající se autobusy či dokonce kamióny. Někteří řidiči situaci nezvlád-
li a zmizeli v hluboké propasti. O přestávce pan Honzík ukazoval různé předměty 
z cest, např. foukací zbraň s jedovatými šípy apod. Akce se opět, i popáté vydařila. 
Po přednášce zahrálo duo H&H a panovala dobrá nálada. Děkujeme za hezký večer!

KULTURA

Sousedská turistická vycházka
30. března jsme se skupinou turistů z Lišic, Dolní a Horní Lukavice podnikli jarní 
výšlap do lesa Vysoká. V lese jsme minuli Kozí kámen, pokračovali až k nejvyššímu 
vrcholu tohoto polesí Jelení vrch (522 m.n.m). Následoval odpočinek spojený s opéká-
ním buřtů. Poté jsme zamířili do lokality Pod Smutným koutem. Jedná se o přírodní 
památku, která se nachází jižně od obce Čižice. Prošli jsme kolem hájovny, dále Údo-
lím Luny (chaty) a po lukách zpět do Lišic. Sešlo se nás 13 a ušli jsme 17 km. K pěkné 
vycházce přispělo i slunné, teplé počasí. Turistům zdar!

Eva Horová

Velikonoce v chovatelně
V sobotu 6. dubna od 14 hodin se v hospůdce „Chovatelna“ konala dílnička s veliko-
noční tématikou. Na své si přišly nejen dětičky při malování vajec, ale i starší dívky 
a ženy. Paní Klepsová připravila krásné perníčky, které pomohla dětem ozdobit. Paní 

Bělonožová zase s dětmi vyráběla papírové ozdoby k za-
věšení. U maminky pana Divišovského, paní Šlajsové 
a jeho sestry Lucie si mohli všichni z polystyrénových 
vajíček a kelímků na pití vyrobit malé postavičky. Paní 
Caletková s dětmi tiskla nádherná velikonoční přáníčka 
a venku si děti mohly s panem Glaserem vyzkoušet ple-
tení pomlázek. V neposlední řadě si každá z přítomných 
žen a dívek mohla 
u paní Boušové vy-
zkoušet svou zručnost 

při dokončení připravených vyvrtaných vajíček 
a domalovat si je podle své fantazie voskem nebo 
si mohly celou kraslici vyrobit samy madeirovou 
technikou. Kdo chtěl, mohl si také zakoupit veliko-
noční výzdobu na stůl nebo dveře. O vše byl obrov-
ský zájem a děti i dospělí si toto nádherné slunečné 
odpoledne krásně užili.     

      Pavlína Divišovská

Vítání občánků 
Ve středu 17. dubna 2019 přivítal pan starosta do naší obce celkem 8 občánků. Vítání 
občánků se tentokrát konalo v prostorách Základní školy v Dolní Lukavici a naše 
pozvání přijali rodiče, prarodiče a také starší sourozenci našich nejmladších občán-
ků, jimiž jsou: Klára Budková (Krasavce), Kristián Šobr (DL), Artur Hodek (Kra-
savce), Tomáš Vokáč (DL), Ella Stodolovská (Snopoušovy), Karolína Švecová (DL), 
Daniel Böhm (Lišice) a Anna Homolková (DL).Kromě proslovu pana starosty dětem 
zazpíval a zarecitoval dětský sbor Lukaváček pod vedením paní Mgr. Nadi Květoňové. 
Rodiče provedli zápis do pamětní knihy a byl jim předán finanční dar od obce Dolní 
Lukavice. Přejeme všem hlavně hodně zdraví a radosti ze života.

Lenka Zedníková

Setkání 60+ 
V pátek 26. dubna v kulturním domě ve Snopoušovech 
proběhla již tradiční akce pro seniory z obcí Dolnolu-
kavicka. Letos jsme jen pozměnili název. Po zahájení 
starostou obce vystoupil hudební soubor Lukaváček 
pod vedením Mgr. Květoňové. Následovalo zajímavé 
vystoupení Mažoretek Koloseum Dance Team ze Ště-
novic. Do půlnoci hrál Akustik cover band.
Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli - panu 
Krsovi za přípravu sálu a zajištění občerstvení, týmu 
ze ZŠ za krásné ozdoby na klopy, všem seniorům za 
hojnou účast a panu řidiči, který nás odvezl a přivezl. 
Za rok zase nashledanou! 

Eva Horová

Stavění májky
S potěšením můžou opět stavět mlá-
denci v Dolní Lukavici MÁJKU. Po loň-
ském neúspěšném hledání místa, bylo 
vyhrazeno místo u MŠ. Byla vztyčena 
krásná májka a večer probíhalo pálení 
MORANY a začala Svatojakubská noc.

Další menší májku si staví sportovci na 
nohejbalovém hřišti u sokolovny a zde 
se též oslavuje kouzelná noc.

Po setmění se nad sokolovnou začalo 
slétat hejno zasloužilých ČARODĚJNIC a mezi nimi dvě malé. Jejich hladké přistání 
na hřišti v sokolovně dopadlo pro všechny dobře a žádná neměla poruchu na koštěti. 
Již několik let se zde ženy z Dámského klubu vystrojí za krásné čarodějnice, ne jen 
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Pozvánky Historie

pro děti, ale i dospělé. Opékají se klobásy, buřty i maso, za-
píjí se dobrým mokem. Po setmění se loučí a odchází nejprve 
unavené děti, po nich naše spokojené ženy a zůstávají mlá-
denci, kteří hlídají májku, až do ranních hodin.

Jana Boušová

Duo Hodek-Fischer se po delší době postaralo o letošní máj-
ku v Krasavcích. Místní duo obešlo celou vesnici a zorgani-
zovalo tuto akci, která byla početně velmi úspěšná. Pro tento 
úspěch je v pořadu hned další místní akce, a to dětský den 
v sobotu 1. 6. 

Marcel Fischer

Magic girls opět překvapí
Dívčí taneční skupina Magic girls vznikla z iniciativy Ště-
pánky Lexové v závěru roku 2016. Od svého založení dívky 
pilně nacvičovaly. Pravidelně vystupují na akcích Spolku 
Přátel Matky Země a Zahradní slavnosti školy. V loňském 
roce vystoupily již na dvou obecních akcích – v červnu 
v Chovatelně a v srpnu na setkání rodáků ve Snopoušovech. Nelení ani teď a nacvičují 
nová vystoupení, tentokrát dívky na parketu zazáří ve stylu Street dance a fotbalo-
vých roztleskávaček. Budete je moci vidět 15. června na oslavě v areálu sokolovny a na 
letním slunovratu 22. června s novým scénickým tancem Příběh živlů.

Eva Horová

HISTORIE
Chovatelé na Lukavicku - 1. část

Český svaz chovatelů je dobrovolná 
zájmová organizace společenská orga-
nizace, která sdružuje chovatele zvířat, 
zejména chovatele drůbeže, králíků, 
holubů, poštovních holubů, koz, ovcí, 
kožešinových zvířat, okrasného ptactva, 

akvarijních rybek apod. Když se ohléd-
neme do minulosti, chovatelů dříve v na-
šich obcích bylo hodně. V Dolní Lukavici 
byli: Josef Sýkora (holuby), Jan Havlíček 
(holuby), Josef Babka (slepice), František 
Křížek (slepice, králíky), Jaroslav Uzel 

V sobotu 29. června od 14.00 ve Snopoušovech proběhne 15. MOTORSRAZ.   
Těší se na Vás Milan Kučera.

tipy proti klíšťatům
1. Vsypte sáček rozmarýnu (5 dg) do 
1 litru studené vody, povařte, nechte vy-
chladnout a přeceďte přes čajové sítko. 
Do litrové lahve přidejte ještě dvě lžíce 
bílého vinného octa, dobře protřepejte 
a uchovejte v ledničce. Část odlijte do 
nádoby s rozprašovačem a vždy před 

odchodem do přírody se nastříkejte po 
všech nekrytých částech těla.

2. Kupte si sáček fenyklu a trochu si buď 
nasypte do kapes, než půjdete ven nebo 
fenykl vsypte do sáčku a noste s sebou.

Krásné jaro bez klíšťat přeje MS Lukavan

Zleva: Jan Pintíř, František Fořt, Václav Kvídera, Stanislav Vokáč,  
Václav Havel, Petr Havel, Václav Kvídera nejst.

Spolek Přátel Matky Země
Srdečně zve 22. června 2019

na LETNÍ SLUNOVRAT  
4. ročník do Dolní Lukavice dle Artušovské legendy.

Těšte se na stylovou živou hudbu, tanec, zbrojnoše, vystoupení s ohněm
lukostřelbu, stanoviště, tvořivou dílničku, jízdu na poníkovi, stánky a další.

Vstup dobrovolný.
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st. (†2018, slepice, králíky), Juraj Peťak 
(holuby, kachny, slepice), Josef Dolan-
ský (drůbež a poštovní holubi), Václav 
Kašpar (králíky, drůbež, krátce také 
holubi), Pavel Havlíček (drůbež a holuby, 
králíky), Jiří Pechar (králíky), Karel Ši-
ling (králíky), Jaroslav Mašek s manžel-
kou (slepice a měli také líheň). Exotické 
ptactvo choval Jaroslav Hrubý, Miroslav 
Rotenborn st. a dosud chová Václav Dvo-
řák. Z Krasavec v ČSCH byl Václav Ku-
čera (holuby, králíky), Václav Kvídera st. 
a ml. (holuby), Václav Havel st. (drůbež, 
holuby), Václav Mašek (králíky, slepi-
ce, holuby), Marie a Ivo Zollpristerovi, 
z Lišic Václav Hrubý (†2014, králíky) 
a Jaroslav Michal (†2017, holuby, králíky, 

slepice), ze Snopoušov Zdeněk Kastner 
(†2014, slepice, kachny, husy, kozy i ovce, 
holuby), manželé Maňourovi (králíky, 
drůbež, exotické ptactvo) a Josef Hlas 
(králíky).

Základní organizace Dolní Lukavice 
sdružuje chovatele z Dolní a Horní 
Lukavice, Lišic, Krasavec, Chlumčan, 
Hradčan a Dolců. Předsedou je Radislav 
Kozel a jednatelem Ing. Tomáš Harviš. 
Členy ČSCH (z našich obcí) jsou: Ing. Jan 
Pintíř, Ing. Tomáš Harviš, Václav Ma-
šek, Václav Dvořák, Michal Divišovský, 
Václav Kvídera, Václav Hrubý. Postupně 
vám je všechny představím.

Ing. Jan Pintíř
Jan Pintíř žije v DL čp. 122. Dětství prožil 
v čp. 101, kde chovali koně, hovězí a vep-
řový dobytek, a také spoustu drobného 
hospodářského zvířectva. V době školní 
docházky vstoupil jako „mladý chovatel“ 
do Českého svazu chovatelů drobného 
zvířectva (ČSCHDZ). Spolu s ním u cho-
vatelů v té době z DL byl Stanislav Vokáč 
(drůbež), Petr Havel (holubi) a František 
Fořt (králíci). Z Krasavec byli členy spol-
ku Václav Havel nejml. (holubi), Václav 
Kvídera nejml. (králíci) a Václav Kučera 
ml. (holubi, králíci). 

Pan Pintíř říká: „Tehdy to k venkovu pat-
řilo, skoro každý něco choval.“ Jako mladý 
chovatel začínal s holuby. První ušlechti-
lé holuby (české staváky) mu do začátku 
darovali zakládající členové spolku cho-
vatelů v Dolní Lukavici, holubáři Václav 
Puchta a Václav Kvídera st. Umístil je do 
holubníků pod střechu od chlévů, a začal 
chov pomalu rozšiřovat. Po nějaké době 
zbudoval komorový holubník z části 
chléva, kde pak choval bílé staváky růz-
ných kresebných variet. Holubářství se 
od dětství věnuje s pauzami. Nyní chová 
národní plemena český stavák, moravský 
pštros a hanácký voláč. Z nostalgie k po-
hádce „Tři oříšky pro Popelku“ si pořídil 
i anglické pávíky a létá u něj i několik 
poštovních holubů. Dokonce vyšlechtil 
novou kresebnou varietu bílého českého 
staváka – černoocasý a černoocasý černý 
plamínek (kolem roku 1990). V dobách 
dřívějších se zúčastnil mnoha výstav na 
úrovni místní, okresní, oblastní, klubo-
vé, celostátní i evropské. Nyní vystavuje 
nejen v Dolní Lukavici na tradiční místní 

výstavě, ale také v okolí. Chovný materiál doplňuje 
na trzích a burzách v ČR, Německu a Rakousku.

A čím je krmí? Říká: „Nejdůležitější je voda, obzvlášť 
teď v zimním období. Nejlépe je krmit 2x denně smě-
sí zrnin – např. pšenice, ječmen, tritikále, bezpluchý 
oves, slunečnice, kukuřice, řepka, proso i jiné.“ Spo-
lečně s holuby chová také drůbež. Má tato plemena 
slepic: vlaška koroptví, brahmanka kolumbijská, 
wyandotka zdrobnělá. Kromě toho jsou tady k vi-
dění krůty, perličky a kachny. „Drůbeži drtím kosti 

a v létě by měla mít k dispozici pastvu nebo se snažím dodávat trávu.“ Důležité je také 
pravidelné čištění kotců a veškerých chovatelských prostor a zařízení, a samozřejmě 
včasné kroužkování evidenčními kroužky.“ Sděluje chovatel.

V roce 1997 se rozhodl, že zkusí 
podnikat v chovu pštrosů. Začal 
připravovat vhodné podmínky 
(výběhy, líhně, odchovny), a ná-
sledujícího roku si přivezl první 
pštrosy africké dvouprsté. Výběh 
jim udělal na zahradě a za za-
hradou v místech, kde dnes stojí 
obytné domy čp. 233 a čp. 234. Sto-
dolu zadaptoval na „pštrosárnu“. 
Chov se rychle rozrůstal, první 
rok odchoval 120 kusů mladých, 
začali mu pomáhat rodiče. V roce 
2001 pštrosy odstěhoval do Jarova 
a o rok později tento podnikatelský záměr zanikl z důvodů destrukce chovatelského 
zařízení vlivem povětrnostních podmínek a neschopnosti samofinancování celého 
projektu. 

A co říká na závěr? „V loňském roce jsme odchovali 50 krůt, 40 kachen, 40 kuřat 
a 23 perliček. Chováme především pro vlastní potřebu a potěšení. Maso je úplně jiné 
kvality a chuti než to, co v současné době nabízejí supermarkety. Je smutné, a velmi mě 
mrzí, že se chovatelství už moc neslučuje s moderní dobou. Lidé nemají čas, všechno 
je uspěchané, a chovu drobného hospodářského zvířectva se věnuje čím dál méně lidí. 
Málokdo si dnes uvědomuje, že tady pomalu zaniká i určité národní bohatství v podobě 
vyšlechtěných národních plemen holubů, drůbeže a králíků, na kterém se podílely gene-
race našich předků - chovatelů. Jejich veškeré šlechtitelské úsilí během minulých staletí 
přichází pomalu vniveč.“

Děkuji panu Pintířovi za výpověď, Eva Horová
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Staré rody v Lišicích – 9. část
Turečkovi (čp. 33 a 12)

V roce 1915 do lišického mlýna přišel pra-
covat kočí Josef Tureček (*1890) z Měčína 
u Klatov. V Lišicích se seznámil s mla-
dou vdovou Barborou Hrubou, rozenou 
Brumlovou. Barbora se narodila v roce 

1891 Josefovi (*1852) a Marii (*1854) Brum-
lovým v Lišicích čp. 33. Brumlovi původ-
ně žili v čp. 18, kde se jim v roce 1879 na-
rodila prvorozená dcera Marie. Kromě 
Marie, Barbora měla ještě starší jednu 
sestru Annu (*1889) a tři bratry: Josefa 
(*1881), Františka (*1883), Václava (*1886). 
V roce 1915 se Barbora provdala za Josefa 
Turečka. Barbora z předchozího manžel-
ství měla dceru Marii (*1913). S Josefem 

měla tři děti: syna Jaroslava (*1916), dce-
ru Annu (*1918) a syna Josefa (1923-2015). 
Jak se rodina zvětšovala, manželé si dům 
čp. 33 přestavěli. Josef měl nejmladšího 
bratra Františka (dohromady bylo 13 sou-
rozenců). František byl italským legioná-
řem, byl těžce raněn na Slovensku, kde 
bojoval proti Maďarům. Josef si vzal těž-
ce raněného bratra do Lišic, aby se o něj 
postaral. František se seznámil s ruským 
legionářem panem Hajžmanem a koupil 
od něj dům a hospodářství čp. 12. To se 
povedlo díky půjčce, kterou si vzal Fran-
tišek a splácel ji ze své penze. 

V domě zůstal František (1923-
2015) s manželkou Miladou, rozenou 
Geigerovou (*1926). Spolu měli tři děti: 
Františka (*1944, žije v Praze), Miladu 
(*1946, žije v Lišicích čp. 115) a Václava 
(*1952, žije v Lišicích čp. 12). Václav se 
oženil s Květuší (*1952), rozenou Kas-
tnerovou, z Předenic. Spolu mají syna 
Václava (*1972, žije v Přešticích) a dceru 
Gabrielu (*1975, provdaná Šíchová, žije 
v Horní Lukavici). 

Děkuji za poskytnuté podklady Gabriele 
Šíchové, Eva Horová

Vzpomínky na školu v Dolní Lukavici
Obecní školu v Dolní Lukavici jsem 
navštěvovala od roku 1951 do roku 
1956. V každém ročníku bývalo o hodně 
více než 30 žáků. Škola zajišťovala výuku 
pro děti z Dolní a Horní Lukavice, Lišic, 
Krasavec a Snopoušov. Děti z Hradčan 
od roku 1951 chodily do Chlumčan. Po 
celou dobu školní docházky jsme sbírali 
starý papír, hadry, ale i kosti. Škola vy-
hlásila dny, kdy je třeba sběr do školy do-

pravit. Nebyla auta jako dnes, většinou 
rodiče použili různé vozíky nebo kárky 
a škola ten den byla zavalena sběrem. Týž 
den přijelo velké auto Sběrných surovin 
z Plzně a vše odvezlo. My jako malí žáčci 
jsme se těšili, co škola za sběr zakoupí. 
Velkou událostí pro nás děti bylo, když 
jsme při hodinách zpěvu mohly vyu-
žívat i gramorádio a poslouchat hudbu 
z gramofonových desek. Vzpomínám si, 

že nám vyučující pustil i vážnou hudbu. 
Byla to symfonická báseň Vltava z cyk-
lu Má vlast od Bedřicha Smetany a to se 
nám moc líbilo. Od jara a po celé prázd-
niny jsme sbírali léčivé byliny. Učitelé 
nám dali rozpisy, jaké byliny a v jakém 
množství máme nasbírat. První byl pod-
běl, který kvetl na každé strouze. Dobře 
se sbíral, ale po usušení málo vážil. Ještě 
daleko horší to bylo s květem hluchavky. 
S tou byla nekonečná práce, která nás 
nebavila. Nejlépe se sbíraly listy kopřivy, 
břízy, přesličky, květ hlohu, lípy. Nasuše-
né a zvážené byliny děti donesly do školy. 
Většina žáků splnila, co měla za úkol, ně-
kteří neměli všechny druhy, ale jiné měli 
ve větším množství.

Za sběr jsme jezdili do Malého divadla 
v Plzni v Göthově ulici. Dnes je tam 
banka.

Zájezdy do divadla se konaly po vy-
učování a to poměrně často. Hrály se 
hry pro děti. Dozor zajišťovali učitelé 
a rodiče. Vozil nás autobus, který by 
se zdál dnešním školákům starobylý. 
My jsme s ním jezdili rádi. Na podzim 
jsme sbírali kaštany a žaludy pro krme-
ní zvířátek v zimě. Nasbírané plody se 
předávaly myslivcům. Moje vzpomínky 
na obecnou školu v Dolní Lukavici jsou 
nezapomenutelné. Měli jsme výborné 
učitele, Ti se nám věnovali při vyučování 
i po něm. Jako dnes jsme navštěvovali 
různé kroužky. Několikrát v týdnu jsme 
měli i odpolední vyučování a do školy se 
chodilo i v sobotu dopoledne.

Tato škola nám dala velmi dobré základy 
do života, ráda na ní vzpomínám. Vel-
mi dobrou pověst si škola udržuje i do 
současnosti.

  Jaroslava Regnerová

Život ve Snopoušovech 70. - 80. léta
V souvislosti s jarním úklidem v našich obcích mě napadlo zavzpomínat na naše 
mladá léta. Vybavuje se mi velmi aktivní život ve Snopoušovech. Pracovala jsem ve 
Sboru pro občanské záležitosti při MNV, což znamenalo jednak evidovat významné 
životní výročí všech občanů starších padesáti let, ale také jim zahrát písničku v míst-
ním rozhlase a osobně je navštívit s malou pozorností.

Jako předsedkyně Českého svazu žen jsem organizovala různé akce, zájezdy, divadlo 
i přednášky. Jako ženy jsme dbaly o čistotu naší obce. Pořádaly jsme různé brigády, 
jak pro Jednotné zemědělské družstvo nebo při stavbě KD. Minimálně dvakrát roč-
ně docházelo k úklidu obce. Zjara tento úklid představoval vyhrabání zbytků listí 

„Pod kaštany“ a na „Vršku“, okopání růží před prodejnou a KD. Na podzim nás opět 
zaměstnávaly stromy kaštanů s pořádným přídělem opadaného listí, ale také velmi 
nepříjemný porost kopřiv, na který platilo jen posekání kosou. A pak následovalo 
požádat někoho, kdo by byl ochoten nám vše odvést, takže vše naložit a dočistit. V té 
době sekačky nebo traktůrky či jiné vymoženosti nebyly a zbývala jen ruční práce. 
Dnes již vše obyvatelé berou za samozřejmost, že veškerý úklid zařídí obecní úřad 
a ještě mají různé připomínky, když vše není podle nich. Také jsem si jako předsed-
kyně vyslechla, že „hořejšáci“ jdou na úklid „dolejšákům“, ale i přes tyto připomínky 
se nás sešla vždy většina. Rády se s námi do úklidu zapojovaly i děti, které si pak také 
vážily toho, jak naše obec vypadala.                                                           Marie Maňourová

HistorieHistorie

Lišice, dům čp. 12
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Fotohádanka:

Poznáte o jaký strom a sochu v jaké obci se jed-
ná? (rok 1966)

Řešení z minulého čísla: Prvomájový průvod 
v Dolní Lukavici, v čele s Jaroslavem Babkou, 
ubírající se ulicí „u zrcadel“ s povšimnutím 
domů čp. 28 (Turkovi), staré dnes již neexistují-
cí kovárny a čp. 30 (Voříškovi).

5. kolo fotosoutěže 
Chcete poznat krásy Dolnolukavicka a podělit se o ně s ostatními čtenáři? Pokud 
ano, připravili jsme právě pro vás fotosoutěž Za krásami Dolnolukavicka. V Hlasateli 
postupně představíme celkem 10 tipů na výlety po Dolní Lukavici a jejím nejbližším 
okolí. Fotografie přírodních krás, které při svém putování pořídíte, nám zašlete na 
e-mail podatelna@dolni-lukavice.cz.

Nezapomeňte uvést název místa, datum pořízení a jméno autora. Nejzdařilejší foto-
grafie otiskneme v následujím vydání. Ze soutěžících, kteří zašlou fotografie alespoň 
z 8 výletů bude na závěr vylosován vítěz, který obdrží hodnotnou cenu. Těšíme se na 
vaše fotografie, tentokrát do 10. června 2019.

Téma č. 5:  Přírodní rezervace Zlín
je chráněné území, které se nachází jihozápadně od obce Snopoušovy. Rozprostírá 
se na hřbetu vrchu Zlín ve výšce 385,6 m n. m. v oblasti Západočeské pahorkatiny. 
Celková rozloha přírodní rezervace je 17,7455 ha a zabírá část tří katastrálních území 
obcí Lišice, Snopoušovy a Krasavce.

Foto z 4. kola Krasavský potok,
foto Petra Jánská

foto Jiří Bednář

Zajímavosti

Sobota 15. června v areálu sokolovny  

  10.00
 » Slavnostní zahájení 
 » Ocenění zasloužilých členů 
 » Odhalení pamětní desky 
 » Představení knihy 100 let sportu 

v Dolní Lukavici 
 » Autogramiáda knihy

11.00
 » Vystoupení souboru Lukaváček 
 » Taneční skupina Magic Girls - Street 

dance, Roztleskávačky
 » Ukázka sportovní zdatnosti žáků ZŠ 

Předvedení skladeb 
z XVI. Všesokolského sletu 2018:

 » „Cesta“ - skladba pro ženy, TJ Sokol 
Přeštice a TJ Sokol Dobřív 

 » „Děti, to je věc!“ - skladba pro děti 
7-10 let, TJ Sokol Přeštice

 » Předvedení historických skladeb 
 » „Ženy 1932“ - skladba žen pro IX. 

Všesokolský slet   

12.30
 » Dechová hudba Skalanka ze Švihova  

16.00
 » Hudební skupina Asfalt          
 » Sportovně zábavné odpoledne pro 

děti 
 » Lezecká stěna, skákací hrad, pěnová 

párty
20.00

 » Večerní zábava - Ponorka Band 

Občerstvení po celý den připraveno.
  

Neděle 16. června na fotbalovém hřišti 
 15.30

 » Fotbalový zápas žáků DL 
16.00

 » Benefiční zápas fotbalistek Viktoria 
Plzeň - muži DL

 » Překvapení - seskok parašutistů Ae-
roklub klub Bory na fotbalové hřiště

Tradiční občerstvení připraveno.

Sport

100 let
Program oslav založení Sokola
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Výročí narození - vzpomínka
1. dubna 2019 uplynulo 100 let od výročí narození našeho drahého 
tatínka, dědečka a pradědečka, pana Viktora Valdegra (1919–2002), 
mlynáře z Lišic. Pocházel z Černíče u Horažďovic a mlýn v Lišicích 
provozoval od roku 1943 do roku 1953. Byl posledním mlynářem na 
mlýně. Mezi lidmi byl velmi oblíbený. Za druhé světové války, od 
roku 1942 byl každou noc lišický mlýn obléhán lidmi, kteří požado-
vali namletí mouky bez lístku. Pan mlynář se vždycky snažil všem 
vyhovět. Vyměňoval lidem mouku za obilí nebo prodával za nízkou 
cenu. Těm nejchudším dával mouku zadarmo. Riskoval tím svůj ži-
vot. Z otcova vyprávění víme, že jednou přijelo do mlýna gestapo. Muži v černých 
kožených kabátech se psy požadovali okamžitou prohlídku mlýna, uskladněného 
obilí, mouky, veškerých prostor a písemných dokladů. Doslova všechno prohledali, 
každičký kout, ale nic nenašli. Pak odjeli a nikdo strachy nedýchal. Všem se ohromně 
ulevilo.

S láskou vzpomínají dcery Věra Kučerová a Marie Majerová s rodinou, dále vnoučata 
Věra, Jitka, Viktor a pravnoučata pravnoučata Jiřík, Jituška, Eliška a Tomášek.

Všem gratuluje Obec Dolní Lukavice a přeje mnoho zdraví.

Červen
Kastnerová Drahoslava, Snop.          75 let
Kráčmerová  Jaroslava, Snop.            75 let
Havlíček Pavel, D. Lukavice                   50 let
Štychová Marie, D. Lukavice               50 let

Srpen
Hajžmanová Jaroslava, D.Lukavice  80 let

Červenec 
Šimlinger Josef, Snopoušovy                      70 let
Menšík Miloslav, D. Lukavice              80 let
Cibulková Anna, D. Lukavice                81 let
Langmajer Josef, D. Lukavice               75 let
Doričáková Zdeňka, D.Lukavice          50 let

Rozpis fotbalových utkání mužů 
IV. třída okresního přeboru

Jaro 2019

26.5.  17.00   DL – Mantov
2.6.  17.00   Líšina – DL

9.6.  17.00  DL – Neurazy
16.6.  16.00  DL – Viktoria Plzeň - ženy


